Дело №1-249/2019

[ Номер ] 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Автозаводский районный суд г.Н.Новгород в составе судьи Назаровой Н.Г., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Автозаводского района г.Н.Новгород ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Мунтян Г.В., представившей ордер адвокатской конторы [ Адрес ], при секретаре Гусыниной С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженца [ Адрес ], [ ... ], образование [ ... ], трудоустроенного [ ... ], зарегистрированного по адресу [ Адрес ], проживающего по адресу [ Адрес ], ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 226.1 ч.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

В период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 16 часов 39 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] у подсудимого ФИО2, находящегося на территории Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на приобретение препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества [ ... ] и их последующее незаконное перемещение с сокрытием от таможенного контроля почтовым отправлением через Государственную границу Российской Федерации с Республикой [ Адрес ] – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, из Республики [ Адрес ] на территорию Российской Федерации. 

Реализуя преступный умысел, подсудимый ФИО2, находясь на территории Российской Федерации, действуя умышленно, в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 16 часов 39 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте [ ... ] приискал препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества [ ... ], после чего, также посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет связался с не установленным следствием лицом - представителем Интернет сайта [ ... ], находящимся на территории Республики [ Адрес ]. В ходе переписки подсудимый ФИО2 и не установленное следствием лицо оговорили условия, необходимые для последующего приобретения и получения подсудимым ФИО2 путем пересылки почтовым отправлением препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества. После чего по электронной почте подсудимый ФИО2 предоставил свои персональные данные, а именно личные данные получателя: «ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, адрес: [ Адрес ]; электронную почту: «[ ... ]», заказ на препарат с наименованием «[ ... ]», в котором содержится сильнодействующее вещество [ ... ], и препарат с наименованием «[ ... ]», в котором содержится сильнодействующее вещество [ ... ], а также предусмотрел способ получения, путем доставки с сокрытием от таможенного контроля в виде внутрисоюзного почтового отправления посредством ФГУП «[ ... ]» из Республики [ Адрес ] в [ Адрес ] Российской Федерации. Получив от неустановленного следствием лица подтверждение в получении заказа, а также реквизитов для оплаты указанного заказа, подсудимый ФИО2 в 16 часов 39 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] безналичным способом со своей банковской карты ПАО «[ ... ]» [ Номер ], в качестве оплаты заказа препаратов «[ ... ]», «[ ... ]» и их доставки с территории Республики [ Адрес ] на территорию Российской Федерации, перевел денежные средства на общую сумму 1764 рублей неустановленному следствием лицу на банковскую карту [ Номер ] в системе электронных платежей ПАО «[ ... ]», таким образом, оплатив свой заказ.

В период времени с 16 часов 39 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] неустановленное следствием лицо, находящееся на территории Республики [ Адрес ], получив от подсудимого ФИО2 реквизиты получателя, данные о наименовании и количестве препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества [ ... ], а также денежные средства, в период до [ ДД.ММ.ГГГГ ], не установленным следствием способом приобрело незарегистрированные в качестве лекарственных средств в Государственном Реестре лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в Российской Федерации, препарат «[ ... ]», в котором содержится сильнодействующее вещество [ ... ], общей массой [ ... ], что согласно Постановления Правительства РФ от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», является сильнодействующим веществом и составляет крупный размер; и препарат «[ ... ]», в котором, содержится сильнодействующее вещество [ ... ], общей массой [ ... ], что согласно Постановления Правительства РФ от 29.12.2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», является сильнодействующим веществом и не составляет крупный размер, и в не установленное следствием время [ ДД.ММ.ГГГГ ] направило их из [ Адрес ] Республики [ Адрес ] на территорию Российской Федерации посредством ФГУП «[ ... ]» во внутрисоюзном почтовом отправлении [ Номер ]. 

Внутрисоюзное почтовое отправление [ Номер ] из Республики [ Адрес ] было направлено [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 08 часов 48 минут из объекта почтовой связи с международным наименованием [ ... ], в мешке [ Номер ], в составе депеши [ Номер ], автомашиной почтовой службы Республики [ Адрес ] [ ... ], номер [ Номер ]. На территорию Российской Федерации указанная автомашина прибыла [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 01 час в прижелезнодорожный почтамт [ Адрес ], который в соответствии с приложением к приказу Министерства финансов Российской Федерации от № 54н и Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ], является местом международного почтового обмена. 

Внутрисоюзное почтовое отправление [ Номер ] с находящимися внутри препаратами, содержащими сильнодействующие вещества [ ... ], которое [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 01 час поступило в место международного почтового обмена - прижелезнодорожный почтамт при [ Адрес ], было незаконно перемещено через Государственную границу Российской Федерации с Республикой [ Адрес ] – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в период времени до 01 часа [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

Таким образом, подсудимый ФИО2, находящийся на территории Российской Федерации, действуя умышленно, в нарушение статьи 317 Федерального закона от 27 ноября 2010 г. № 311 -ФЗ "О таможенном регулировании в Российской Федерации"; статьи 12 и статьи 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза; статьи 10 Закона РФ от 1 апреля 1993 г. № 4730-1 "О Государственной границе Российской Федерации"; статьи 15 Всемирной почтовой конвенции Всемирного почтового союза от 12.08.2008 (утвержденной распоряжением Правительства РФ от 24.03.2011 № 192); пункта 2 постановления Правительства РФ от 16.03.1996 № 278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами и наркотических средств и психотропных веществ», не имея разрешения Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения Российской Федерации, незаконно переместил с сокрытием от таможенного контроля во внутрисоюзном почтовом отправлении [ Номер ] препараты в лекарственной форме, содержащие сильнодействующие вещества [ ... ], внесенные в списки «..сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденные Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 года №964, через Государственную границу Российской Федерации с Республикой [ Адрес ] – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в прижелезнодорожном почтамте при [ Адрес ], мешок [ Номер ] был вскрыт и почтовое отправление [ Номер ] с препаратами, содержащими в своем составе сильнодействующие вещества [ ... ] в 02 часа 40 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] зарегистрировано в информационной системе ФГУП «[ ... ]». [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 10 часов 18 минут почтовое отправление [ Номер ] было помещено в страховой мешок [ Номер ] в адрес [ Адрес ] магистрального сортировочного центра и отправлено по назначению, в отделение почтовой связи ФГУП «[ ... ]» [ Номер ] по адресу: [ Адрес ]. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 15 часов 59 минут внутрисоюзное почтовое отправление [ Номер ] получено подсудимым ФИО2 в отделении почтовой связи ФГУП «[ ... ]» [ Номер ], расположенном по адресу: [ Адрес ].

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16 часов у [ Адрес ] подсудимый ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. В тот же день, в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 50 минут в помещении служебного кабинета [ Номер ] ОП [ Номер ] Управления МВД России [ Адрес ], расположенном по адресу: [ Адрес ] ходе личного досмотра подсудимого ФИО2 сотрудником полиции из внутреннего правого кармана черной куртки изъято внутрисоюзное почтовое отправление [ Номер ] с находящимися внутри двумя коробками, в каждой из которых было по 5 ампул объемом по 1 мл, всего 10 ампул по 1 мл. В 8 ампулах содержался препарат с наименованием «[ ... ]», содержащее сильнодействующее вещество нандролона фенилпропионат, являющееся сложным эфиром нандролона, общей массой [ ... ], и в 2 ампулах содержался препарат с наименованием «[ ... ]», содержащее сильнодействующее вещество [ ... ], общей массой 1,92 грамма.

Таким образом, подсудимый ФИО2, находящийся на территории Российской Федерации, в период времени с 16 часов 39 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 01 часа 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] незаконно, с сокрытием от таможенного контроля во внутрисоюзном почтовом отправлении [ Номер ] переместили через Государственную границу Российской Федерации с Республикой [ Адрес ] - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС незарегистрированные в качестве лекарственных средств в Государственном Реестре лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в Российской Федерации, препарат «[ ... ]», содержащий сильнодействующее вещество [ ... ], общей массой [ ... ], и препарат «[ ... ]», содержащий сильнодействующее вещество [ ... ], общей массой [ ... ].

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью, указывая, что в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В соответствии со ст. 276 ч.1 п. 3 УПК РФ в судебном заседании исследовались показания ФИО2 данные в ходе предварительного расследования, при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого, допрос проводился с соблюдением требований УПК РФ, ему разъяснялось право не свидетельствовать против себя, а также предупреждался о том, что показания могут быть использованы в качестве доказательства и при последующем отказе от них, допрос проводился с участием защитника.

При допросе в качестве подозреваемого [ ДД.ММ.ГГГГ ], а также обвиняемого [ ... ] ФИО2 пояснял, что проживает совместно со своей женой – [ ФИО 1], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения. Состояние здоровья удовлетворительное слышит, видит хорошо, в окружающей обстановке ориентируется, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, разрешения на ношение и хранение оружия не имеет, водительского удостоверения нет. В настоящее время работает слесарем в ООО «[ ... ]». В квартире по адресу его проживания у него имеются спортивные снаряды, на которых он занимается спортом, спортом вплотную он начал заниматься примерно около года. Также около года назад он бросил курить, после чего у него начал расти вес, и он принял решение заниматься спортом. В этом году у них с супругой был юбилей совместной жизни, к этому событию в [ ДД.ММ.ГГГГ ] они запланировали поездку на море, к этому времени он хотел прийти в форму, набрать мышечную массу и избавиться от лишнего жира в организме. Так как он занимался спортом уже около года, но особо видимого эффекта не было, он решил ускорить процесс набора мышечной массы и сжигания лишнего жира. Приблизительно в начале [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, точную дату он назвать не может так как не помнит, в сети Интернет он стал искать информацию о том, как можно в короткие сроки набрать мышечную массу и привести свое тело в порядок. Из сети Интернет, точно на каком сайте он это читал, сказать уже не могу, так как не помнит, прошло достаточно много времени, он узнал, что ускорить набор мышечной массы можно с помощью употребления анаболических стероидных препаратов, что данные препараты содержат в своем составе сильнодействующие вещества он не проверял. Так же из сети Интернет он узнал, что свободная продажа анаболических стероидных препаратов на территории России запрещена, ему было известно, что данные препараты он может приобрести только по рецепту врача, таким образом он осознавал, что они содержат какие-то вещества, которые могут применяться только по назначению врача и не могут быть в свободном доступе, но как именно эти вещества называются он не знал. Не смотря на это он решил приобрести анаболические стероидные препараты через Интернет, откуда эти препараты ему бы доставил Интернет магазин его не интересовало. Он пояснил, что он не знал, что перемещение через государственную границу этих препаратов запрещено, также он не знал, что за это могут привлечь к уголовной ответственности. В начале [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, точную дату сказать не может, не помнит, с целью приобретения анаболических стероидов он ввел в поисковое окно системы [ ... ] приблизительно такой текст: «купить [ ... ]». В ответ на что, поисковая система выдала ему список ссылок на Интернет магазины. Перейдя по одной из представленных ссылок, он обнаружил сайт «[ ... ]». Этот сайт предлагал к продаже анаболические стероидные препараты, указано ли было на сайте, что доставка препаратов, представленных на сайте осуществляется из Республики [ Адрес ] он не помнит. На указанном сайте он ознакомился с перечнем предлагаемых препаратов. Там он обнаружил предлагаемые к продаже анаболические стероидные препараты, среди которых имелись препарат с наименованием «[ ... ]», который содержит нандролон и препарат с наименованием «[ ... ]», который содержит [ ... ]. О том, что нандролон и [ ... ] являются сильнодействующими веществами он не знал, он знал, что это анаболические стероиды, оборот которых на территории России осуществляется по рецепту врача. Ранее он читал информацию в сети Интернет, о том, что препараты содержащие [ ... ] и [ ... ], являются производным мужского гормона [ ... ] и они наносят наименьший вред организму и от его употребления меньше всего побочных эффектов, именно поэтому он выбрал указанные препараты. Из списка он выбрал указанные препараты, по 5 ампул каждого препарата, поместил в корзину, после чего, для полного оформления заказа он указал адрес доставки: [ Адрес ], данные получателя – ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, а также указал адрес своей электронной почты «[ ... ]». Через несколько дней ему на почту пришло письмо, с указанного сайта, где были указаны состав его заказа, а также реквизиты для оплаты. Была ли в письме, а также на сайте информация о том, что посылка будет направлена ему из Республики [ Адрес ] он не помнит, но точно может сказать, что точно он помнит, что указанную информацию он узнал, когда впервые зашел на сайт «Где посылка», что бы отследить, где находится его заказ, в какой конкретно это было день он не помнит. Он оплатил заказ со своей банковской карты «[ ... ]» [ Номер ] [ ... ] срок действия карты [ ДД.ММ.ГГГГ ], цена указанных препаратов по его памяти составила 1500 рублей, в эту стоимость входила и цена за пересылку приобретенных им препаратов. Осуществление переписки с администрацией сайта «[ ... ]» он вел путем пересылки текстовых сообщений с находящегося у него в пользовании электронного почтового ящика [ ... ], пароль «[ Номер ]», в настоящее время переписка с указанным сайтом на его почтовом ящике отсутствует, он ее удалил, так как он проводит регулярные чистки сообщений. После совершения заказа, спустя примерно два дня ему на адрес электронной почты пришло письмо с администрации сайта «[ ... ]», содержащее трек код почтового отправления, в котором находились ранее заказанные им препараты. В письме было указано о том, что в течении двух недель в ближайшее почтовое отделение от места его проживания придет посылка с заказанными им препаратами. По указанному трек – коду, используя интернет сервис «Где посылка», он отслеживал заказное им почтовое отправление, когда он начал отслеживать посылку точно он сказать не может, не помнит. [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сайте «Где посылка» он увидел, что почтовое отправление, с заказанными им препаратами пришло в [ Адрес ] в пункт выдачи, в почтовое отделение по адресу: [ Адрес ].

[ ДД.ММ.ГГГГ ] примерно около 16 часов проехал в почтовое отделение, расположенное на [ Адрес ], где предъявив свой паспорт и получил, заказанную им посылку с анаболическими препаратами. Полученную посылку он убрал во внутренний правый карман куртки. При выходе из почтового отделения к нему подошли сотрудники полиции, представились, доставили его в служебный кабинет [ Номер ], расположенный в отделе полиции [ Номер ] по адресу: [ Адрес ], в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр в ходе которого, у него из правого внутреннего кармана куртки был изъят конверт - почтовое отправление с заказанными им препаратами, в количестве двух коробок по 5 ампул внутри каждой коробки. Конверт с двумя коробками, в каждой из которых находилось по 5 ампул был упакован в бумажный конверт, который опечатан оттиском печати «[ Номер ] УМВД России [ Адрес ]», на конверт сотрудником полиции была нанесена пояснительная надпись, заверенная его подписью, подписями понятых и сотрудника полиции. Также у него в ходе досмотра был изъят из правого кармана джинсов сотовый телефон «[ ... ]» с сим-картой оператора сотовой связи «[ ... ]», с абонентским номером [ Номер ], который был при нем в момент получения посылки. По факту его досмотра был составлен протокол с которым ознакомился он и другие участвующие лица, и подписали его. Замечаний, уточнений и возражений от него, а также других участвующих лиц не поступило. После этого один из сотрудников полиции с него взял объяснение. После чего, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в отношении него было возбуждено уголовное дело о контрабанде сильнодействующих веществ, совместно со следователем проследовал по адресу его проживания, где следователем был проведен обыск, в ходе которого изъят системный блок компьютера, с которого он осуществил заказ вышеназванного почтового отправления и отслеживал его движение. Системный блок не упаковывался. Рецептов на поступившие лекарственные средства из Республики [ Адрес ] у него не было, в медицинские учреждения для получения указанных рецептов, он не обращался, так как у него не было медицинских показаний.

Вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснил, что является ст.оперуполномоченным ОКОН ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ], в его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16 часов им и Свидетель №3 был замечен гражданин, который вышел из отделения Почтовой связи, расположенной по адресу: [ Адрес ], поведение которого вызвало у них подозрение. Им, совместно с сотрудниками его отдела принято решение проверить его личность. Он представился и предъявил служебное удостоверение указанному гражданину, после чего гражданин занервничал и попытался оказать сопротивление и скрыться, после этого, на него были надеты наручники и он был задержан. Личность гражданина установлена, им оказался ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения. Для проведения личного досмотра ФИО2 были приглашены двое незаинтересованных граждан мужского пола, после чего в кабинете [ Номер ] ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ] оперативным сотрудником Свидетель №3 был проведен личный досмотр ФИО2 При личном досмотре он не присутствовал, впоследствии ему стало известно, что в ходе личного досмотра из внутреннего правого кармана черной куртки, одетой на ФИО2, был обнаружен и изъят почтовый конверт, на котором наклеен фрагмент бумаги со штрих кодом и номером международного почтового отправления трек номер: [ Адрес ] на имя: ФИО2, [ Адрес ]. В конверте находились две коробки, в каждой из которых находилось по пять ампул с жидкостью внутри каждой, по 1 мл, всего десять ампул, из которых на восьми ампулах имелась надпись «[ ... ]», на двух – «[ ... ]». Из правого кармана джинсов, надетых на ФИО2, был изъят сотовый телефон «[ ... ]» в корпусе черного цвета с сим-картой «[ ... ]». Почтовый конверт с двумя коробками и находящимися в них десятью ампулами с жидкостью, были упакованы в бумажный конверт, который опечатан оттиском печати «[ ... ]», на котором расписались ФИО2, понятые и оперативный сотрудник. Конверт снабжен пояснительной надписью, которая заверена подписями понятых, ФИО2 и оперативного сотрудника. Сотовый телефон изъят без конвертования. Далее с ФИО2 Свидетель №2 было получено объяснение. 

В рамках проверки материала установлено, что в период времени до [ ДД.ММ.ГГГГ ] гражданин ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, нарушил таможенное законодательство Российской Федерации, а именно с использованием канала международных почтовых отправлений переместил через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного Союза в рамках ЕврАзЭС из Республики [ Адрес ] в Россию препараты, в состав которых входят сильнодействующие вещества. В период времени до [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконный ввоз на территорию РФ препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, в целях их немедицинского использования, дистанционно по средствам переписки на Интернет сайте [ ... ], приобрел их у неустановленного лица в Республике [ Адрес ]. В целях незаконного перемещения препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, из Республики [ Адрес ] на территорию РФ и доставки в [ Адрес ], путем их пересылки в международном почтовом отправлении, ФИО2 оплатил сделанный им заказ продавцу, посредствам электронных расчетов со своей банковской карты, а также сообщил неустановленному лицу свои контактные данные и адрес своего проживания. [ ДД.ММ.ГГГГ ] из Республики [ Адрес ] неустановленным лицом на имя ФИО2 было отправлено международное почтовое отправление [ Номер ] с приобретенными ФИО2 препаратами, содержащими в своем составе сильнодействующие вещества. [ ДД.ММ.ГГГГ ] международное почтовое отправление [ Номер ] поступило на территорию Российское Федерации в [ Адрес ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] данное международное почтовое отправление [ Номер ] поступило в место вручения в отделение почтовой связи, расположенное по адресу: [ Адрес ], для последующего вручения заказчику ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16 часов ФИО2 прибыл в отделение почтовой связи, расположенное по адресу: [ Адрес ] для получения международного почтового отправления [ Номер ] с заказанными и оплаченными им препаратами, содержащими в своем составе сильнодействующие вещества, после получения указанного международного почтового отправления, при выходе из отделения почтовой связи, у [ Адрес ], ФИО2 задержан. 

После проведенного личного досмотра, заместителем начальника ОКОН ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ] на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России [ Адрес ] был доставлен конверт с изъятыми в ходе личного досмотра ФИО2 ампулами с жидкостью. Согласно справке о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] жидкость в восьми ампулах с надписью «[ ... ]», содержит в своем составе сильнодействующее вещество – [ ... ] содержит в своем составе сильнодействующее вещество [ ... ]. Ввоз препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, на территорию РФ запрещен. ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст.226.1 УК РФ, а именно контрабанда сильнодействующих веществ.

Допрошенный в судебном заседании свидетеля Свидетель №4 пояснил, что является заместителем начальника ОКОН ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ]. В [ ДД.ММ.ГГГГ ] года от сотрудника ОКОН Свидетель №3 стало известно, что на почте по [ Адрес ] задержали ФИО2, при нем были ампулы в количестве 10 штук. ФИО2 был задержан и доставлен в отдел полиции. Содержимое ампул было направлено на исследование. В ампулах было сильнодействующее вещество. В ходе беседы ФИО2 сообщил, что заказал препарат из [ Адрес ] для личного потребления. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №5 пояснила, что работает ФГУП «[ ... ] « ОП [ Номер ] оператором связи. должности работает около 13 лет. В ее должностные обязанности входит обслуживание клиентов, в том числе выдача почтовых отправлений по почтовым извещениям, а также посылок и международных почтовых отправлений. Процесс доставки международных почтовых отправлений «[ ... ]» осуществляется следующим образом: почтовые отправления из-за рубежа поступают на международные сортировочные центры, где вместе с остальной внутрироссийской корреспонденцией распределяются по регионам РФ. В региональных сортировочных центрах, указанные почтовые отправления распределяется по почтовым отделениям, откуда направляются в «доставку почты» до адресатов в соответствии с почтовыми индексами. Далее курьером выписывается извещение с указанием номера почтового отправления с указанием факта поступления почтового отправления в почтовое отделение, которое впоследствии передается получателю. Выдача почтовых отправлений (посылок) осуществляется только после предъявления паспорта лицом, на чье имя поступило почтовое отправление. При предъявлении паспорта, в соответствии с моими должностными обязанностями, ему необходимо проверить фамилию, имя и отчество с указанными на конверте, посылке данными. Также необходимо произвести сличение лица пришедшего человека с фотографией, вклеенной в паспорт. После проверки данных почтовое отправление выдается получателю. Кроме того, получатель расписывается в извещении о получении почтового отправления, где собственноручно вписывает свои паспортные данные, извещение в последствии остается на почте и отсылается в архив. В ходе допроса следователем, ей на обозрение была предъявлена копия извещения «[ ... ]» [ Номер ], которая содержит следующую информацию: номер международного почтового отправления [ Номер ], данные получателя: ФИО2, адрес: [ Адрес ]. На оборотной стороне извещения имеются рукописные паспортные данные получателя: [ Номер ] выдан [ ДД.ММ.ГГГГ ] УФМС России по [ Адрес ], адрес регистрации получателя: [ Адрес ], дата получения международного почтового отправления [ ДД.ММ.ГГГГ ], фамилия получателя ФИО2 и его подпись.

Свидетель пояснила, что на оборотной стороне указаны фамилия, адрес регистрации и паспортные данные получателя, а также дата и время международного почтового отправления: [ Номер ] выдан [ ДД.ММ.ГГГГ ] УФМС [ Адрес ], адрес регистрации получателя: [ Адрес ], дата получения международного почтового отправления [ ДД.ММ.ГГГГ ], фамилия получателя ФИО2. Процедура выдачи указанного почтового отправления по предъявленному ей на обозрение извещению, проходила аналогичным образом указанным выше. А именно вышеуказанное почтовое отправление из Республики [ Адрес ] поступило в почтовое отделение. [ ДД.ММ.ГГГГ ] гражданин ФИО2 с паспортом обратился к ней в почтовое отделение [ Номер ], расположенное по адресу: [ Адрес ]. Далее ей были проверены реквизиты почтового отправления, проверен паспорт получателя, она сверила фотографию в паспорте с лицом, которое пришло получать почтовое отправление. После этого на оборотной стороне извещения ФИО2 собственноручно записал свои паспортные данные, адрес регистрации, а также дату получения отправления. Сверив указанные данные, она выдала вышеуказанное почтовое отправление ФИО2, о чем он поставил свою подпись на оборотной стороне извещения, а также она поставила свою подпись на извещении в графе «выдал». В настоящий момент, как выглядел ФИО2 она не помнит, поскольку прошло уже много времени, и по долгу своей работы она выдает посылки и письма большому количеству людей. Факт выдачи почтового отправления ФИО2 ей ничем особым не запомнился. Больше ничего по данному факту она пояснить не может.

В судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, в связи с неявкой в судебное заседании исследовались показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, которые получены в ходе предварительного расследования с соблюдением требований процессуального закона, признаны судом допустимыми доказательствами.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2 [ ... ] является ст.оперуполномоченным ОКОН ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ], в его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16 часов сотрудниками их отдела, проводился комплекс ОРМ, направленный на выявление, пресечения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в ходе которых был замечен гражданин, который вышел из отделения Почтовой связи, расположенного по адресу: [ Адрес ], поведение замеченного гражданина вызвало у них подозрение, он нервничал, смотрел по сторонам. Было принято решение проверить его личность. Оперативнный сотрудник Свидетель №1 представился и предъявил служебное удостоверение указанному гражданину, после чего гражданин занервничал и попытался оказать сопротивление и скрыться, после этого, на него были надеты наручники и он был задержан. Личность гражданина установлена, им оказался ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения. Для проведения личного досмотра ФИО2 были приглашены двое незаинтересованных граждан мужского пола, после чего в кабинете [ Номер ] ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ] оперативным сотрудником Свидетель №3 был проведен личный досмотр ФИО2 При личном досмотре он не присутствовал, впоследствии ему стало известно, что в ходе личного досмотра из внутреннего правого кармана черной куртки, одетой на ФИО2, был обнаружен и изъят почтовый конверт, на котором наклеен фрагмент бумаги со штрих кодом и номером международного почтового отправления трек номер: [ Номер ], из Республики [ Адрес ] на имя: ФИО2, [ Адрес ]. В конверте находились две коробки, в каждой из которых находилось по пять ампул с жидкостью внутри каждой, по 1 мл, всего десять ампул, из которых на восьми ампулах имелась надпись «[ ... ]», на двух – «[ ... ]». Из правого кармана джинсов, надетых на ФИО2, был изъят сотовый телефон «[ ... ]» в корпусе черного цвета с сим-картой «[ ... ]». Почтовый конверт с двумя коробками и находящимися в них десятью ампулами с жидкостью, были упакованы в бумажный конверт, который опечатан оттиском печати «[ Номер ] Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации [ Адрес ]», на котором расписались ФИО2, понятые и оперативный сотрудник. Конверт снабжен пояснительной надписью, которая заверена подписями понятых, ФИО2 и оперативного сотрудника. Сотовый телефон изъят без конвертования. Далее им с ФИО2 было взято объяснение. 

В рамках проверки материала установлено, что в период времени до [ ДД.ММ.ГГГГ ] гражданин ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, нарушил таможенное законодательство Российской Федерации, а именно с использованием канала международных почтовых отправлений переместил через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного Союза в рамках ЕврАзЭС из Республики [ Адрес ] в Россию препараты, в состав которых входят сильнодействующие вещества. В период времени до [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконный ввоз на территорию РФ препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, в целях их немедицинского использования, дистанционно по средствам переписки на Интернет сайте [ ... ], приобрел их у неустановленного лица в Республике [ Адрес ]. В целях незаконного перемещения препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, из Республики [ Адрес ] на территорию РФ и доставки в [ Адрес ], путем их пересылки в международном почтовом отправлении, ФИО2 оплатил сделанный им заказ продавцу, посредствам электронных расчетов со своей банковской карты, а также сообщил неустановленному лицу свои контактные данные и адрес своего проживания. [ ДД.ММ.ГГГГ ] из Республики [ Адрес ] неустановленным лицом на имя ФИО2 было отправлено международное почтовое отправление [ Номер ] с приобретенными ФИО2 препаратами, содержащими в своем составе сильнодействующие вещества. [ ДД.ММ.ГГГГ ] международное почтовое отправление [ Номер ] поступило на территорию Российское Федерации в [ Адрес ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] данное международное почтовое отправление [ Номер ] поступило в место вручения в отделение почтовой связи, расположенное по адресу: [ Адрес ], для последующего вручения заказчику ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16 часов ФИО2 прибыл в отделение почтовой связи, расположенное по адресу: [ Адрес ], для получения международного почтового отправления [ Номер ] с заказанными и оплаченными им препаратами, содержащими в своем составе сильнодействующие вещества, после получения указанного международного почтового отправления, при выходе из отделения почтовой связи, у [ Адрес ], ФИО2 задержан. 

После проведенного личного досмотра, заместителем начальника ОКОН ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ] Свидетель №4 на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России [ Адрес ] был доставлен конверт с изъятыми в ходе личного досмотра ФИО2 ампулами с жидкостью. Согласно справке о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] жидкость в восьми ампулах с надписью «[ ... ]», содержит в своем составе сильнодействующее вещество – нандролон, жидкость в двух ампулах с надписью «[ ... ]» содержит в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон. Ввоз препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, на территорию РФ запрещен. ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст.226.1 УК РФ, а именно контрабанда сильнодействующих веществ.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3 [ ... ] является оперуполномоченным ОКОН ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ], в его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16 часов вместе с Свидетель №1, проводился комплекс ОРМ, направленный на выявление, пресечения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в ходе которых был замечен гражданин, который вышел из отделения Почтовой связи, расположенного по адресу: [ Адрес ], поведение замеченного гражданина вызвало у них подозрение, он нервничал, смотрел по сторонам. Было принято решение проверить его личность. Оперативный сотрудник Свидетель №1 представился и предъявил служебное удостоверение указанному гражданину, после чего гражданин занервничал и попытался оказать сопротивление и скрыться, после этого, на него были надеты наручники и он был задержан. Личность гражданина установлена, им оказался ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения. Для проведения личного досмотра ФИО2 были приглашены двое незаинтересованных граждан мужского пола, после чего в кабинете [ Номер ] ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ] им был проведен личный досмотр ФИО2 Перед проведением личного досмотра участвующим лицам он разъяснил права, обязанности и порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра из внутреннего правого кармана черной куртки, одетой на ФИО2, был обнаружен и изъят почтовый конверт, на котором наклеен фрагмент бумаги со штрих кодом и номером международного почтового отправления трек номер: [ Номер ], из Республики [ Адрес ] на имя: ФИО2, [ Адрес ]. В конверте находились две коробки, в каждой из которых находилось по пять ампул с жидкостью внутри каждой, по 1 мл, всего десять ампул, из которых на восьми ампулах имелась надпись «[ ... ]…», на двух – «[ ... ]…». Из правого кармана джинсов, надетых на ФИО2, был изъят сотовый телефон «[ ... ]» в корпусе черного цвета с сим-картой «[ ... ]». Почтовый конверт с двумя коробками и находящимися в них десятью ампулами с жидкостью, были упакованы в бумажный конверт, который опечатан оттиском печати «[ Номер ] Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации [ Адрес ]», на котором расписались ФИО2, понятые и он. Конверт снабжен пояснительной надписью, которая заверена подписями понятых, ФИО2 и его. Сотовый телефон изъят без конвертования. По факту проведения личного досмотра им был составлен протокол, где было отражено все изъятое. Все участвующие лица, в том числе и ФИО2 ознакомились с протоколом и подписали его, замечаний, уточнений и дополнений ни от кого не поступило. 

Далее оперативным сотрудником Свидетель №2 с ФИО2 было взято объяснение. В рамках проверки материала установлено, что в период времени до [ ДД.ММ.ГГГГ ] гражданин ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, нарушил таможенное законодательство Российской Федерации, а именно с использованием канала международных почтовых отправлений переместил через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного Союза в рамках ЕврАзЭС из Республики [ Адрес ] в Россию препараты, в состав которых входят сильнодействующие вещества. В период времени до [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконный ввоз на территорию РФ препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, в целях их немедицинского использования, дистанционно по средствам переписки на Интернет сайте [ ... ], приобрел их у неустановленного лица в Республике [ Адрес ]. В целях незаконного перемещения препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, из Республики [ Адрес ] на территорию РФ и доставки в [ Адрес ], путем их пересылки в международном почтовом отправлении, ФИО2 оплатил сделанный им заказ продавцу, посредствам электронных расчетов со своей банковской карты, а также сообщил неустановленному лицу свои контактные данные и адрес своего проживания. [ ДД.ММ.ГГГГ ] из Республики [ Адрес ] неустановленным лицом на имя ФИО2 было отправлено международное почтовое отправление [ Номер ] с приобретенными ФИО2 препаратами, содержащими в своем составе сильнодействующие вещества. [ ДД.ММ.ГГГГ ] международное почтовое отправление [ Номер ] поступило на территорию Российское Федерации в [ Адрес ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] данное международное почтовое отправление [ Номер ] поступило в место вручения в отделение почтовой связи, расположенное по адресу: [ Адрес ], для последующего вручения заказчику ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16 часов ФИО2 прибыл в отделение почтовой связи, расположенное по адресу: [ Адрес ], для получения международного почтового отправления [ Номер ] с заказанными и оплаченными им препаратами, содержащими в своем составе сильнодействующие вещества, после получения указанного международного почтового отправления, при выходе из отделения почтовой связи, у [ Адрес ], ФИО2 задержан сотрудниками ОКОН ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ]. 

После проведенного личного досмотра, заместителем начальника ОКОН ОП №[ Номер ] УМВД России [ Адрес ] Свидетель №4 на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России [ Адрес ] был доставлен конверт с изъятыми в ходе личного досмотра ФИО2 ампулами с жидкостью. Согласно справке о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] жидкость в восьми ампулах с надписью «[ ... ]…», содержит в своем составе сильнодействующее вещество – нандролон, жидкость в двух ампулах с надписью «[ ... ]…» содержит в своем составе сильнодействующее вещество [ ... ]. Ввоз препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, на территорию РФ запрещен. ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст.226.1 УК РФ, а именно контрабанда сильнодействующих веществ.

Согласно рапорту КУСП [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] старшего оперуполномоченного ОКОН ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ] Свидетель №1 [ ... ], согласно которому [ ДД.ММ.ГГГГ ] около [ Номер ] по адресу: [ Адрес ] задержан ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения. При личном досмотре у ФИО2 обнаружен и изъят из правого внутреннего кармана куртки почтовый конверт. Внутри данного конверта находились две коробки, в каждой из которых было по пять ампул объемом по 1 мл. с жидкостью, также из правого кармана джинсов изъят сотовый телефон «[ ... ]» в корпусе черного цвета. В действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ.

Согласно протоколу личного досмотра задержанного ФИО2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 17 час. 20 мин. до 17 час. 50 мин. в помещении кабинета [ Номер ] ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ], по адресу: [ Адрес ] проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого обнаружено и изъято: из внутреннего правого кармана черной куртки, одетой на ФИО2, был обнаружен и изъят почтовый конверт, в котором находились две коробки, в каждой из которых находилось по пять ампул с жидкостью объемом по 1 мл. Из правого кармана джинсов был изъят сотовый телефон «[ ... ]» в корпусе черного цвета. Почтовый конверт с ампулами был упакован в бумажный конверт, который опечатан оттиском печати «[ Номер ] Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации [ Адрес ]», сотовый телефон изъят без конвертования.

Согласно справке о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] представленная на исследование жидкость в двух ампулах с надписью «[ ... ]», отобранных для проведения исследования, содержит в своем составе сильнодействующее вещество [ ... ], масса смеси составила [ ... ] Представленная на исследование жидкость в двух ампулах с надписью «[ ... ]», отобранных для проведения исследования, содержит в своем составе сильнодействующее вещество тестостерона пропионат, являющееся сложным [ ... ], масса смеси составила [ ... ]

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] представленная на экспертизу жидкость в двух пробирках и шести ампулах, содержит в своем составе сильнодействующее вещество [ ... ], масса сильнодействующего вещества, представленного на экспертизу составила [ ... ] Первоначальная масса составляла [ ... ] с учетом массы пробы отобранной при проведении сравнительного исследования. 

Представленная на экспертизу жидкость в двух пробирках содержит в своем составе сильнодействующее вещество [ ... ], масса сильнодействующего вещества, представленного на экспертизу составила [ ... ] Первоначальная масса составляла [ ... ].

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] и фототаблицы к нему [ ... ] осмотрен бумажный конверт горчичнего цвета, на котором имеется липкая лента с типографскими надписями следующего содержания «[ ... ]», а также наклеенный фрагмент бумаги со штрих кодом и номером международного почтового отправления [ Номер ], с оттиском прямоугольного штампа «Заказное», а также с рукописной информацией об отправителе: [ ФИО 2], [ Адрес ]; информацией о получателе: ФИО2, [ Адрес ]. Ниже имеется рукописная надпись следующего содержания: «запрещенных и (неразборчиво) вложений нет». Вес [ ... ] сбор взыскания [ ... ]

Конверт вскрыт, в нем обнаружены две фабричные коробки с надписью на каждой «[ ... ]», внутри каждой коробки пустые полимерные ячейки для ампул. Также в конверте обнаружены два полимерные пакетика с фиксирующими застежками и полосками красного цвета вверху каждого. В одном полимерном пакетике имеется 5 пробирок с маркировочными обозначениями на каждой «[ Номер ]», внутри каждой пробирки имеется жидкость прозрачного цвета.. В другом полимерном пакетике имеется 5 пробирок с маркировочными обозначениями на каждой «[ Номер ]» внутри каждой пробирки имеется жидкость прозрачного цвета. Также в осматриваемом конверте обнаружены десять пустых ( вскрытых) фрагментов ампул, три из которых упакованы в один полимерный пакет с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета внутри и имеют заводскую надпись с «[ ... ]»; две из которых упакованы в другой полимерный пакет с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета внутри и и имеют заводскую надпись «[ ... ]», который в свою очередь упакован в полимерный пакетик с тремя фрагментами ампул с надписью «[ ... ]», пять из которых упакованы в третий полимерный пакет с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета внутри и имеют заводскую надпись «[ ... ]» (фото 5,6,7).

Согласно протоколу обыска от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 30 минут, сотрудниками полиции проведен обыск по месту проживания ФИО2, по адресу: [ Адрес ], в ходе которого обнаружено и изъято: системный блок компьютера «[ ... ]».

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] на НЖМД [ Номер ] представленного на экспертизу системного блока имеются сведения о посещении пользователем страниц в сети Интернет с использованием программного обеспечения "[ ... ]", "[ ... ]", "[ ... ]". На НЖМД [ Номер ] представленного на экспертизу системного блока имеются сведения о посещении пользователем страниц в сети Интернет с использованием программного обеспечения "[ ... ]", "[ ... ]". На НЖМД [ Номер ] представленного на экспертизу системного блока сведений о посещении пользователем страниц в сети Интернет не обнаружено. Обнаруженные сведения о посещении пользователем страниц в сети Интернет приведены на оптическом диске однократной записи – Приложение [ Номер ] к заключению эксперта [ Номер ] (далее Приложение к заключению эксперта). На НЖМД [ Номер ] представленного на экспертизу системного блока сведений о переписке пользователя в сети Интернет с использованием электронной почты не обнаружено. На НЖМД [ Номер ] представленного на экспертизу системного блока имеются сведения о переписке пользователя в сети Интернет с использованием программного обеспечения "[ ... ]". На НЖМД [ Номер ] представленного на экспертизу системного блока сведений о переписке пользователя в сети Интернет не обнаружено. Обнаруженные сведения о переписке пользователя в сети Интернет приведены на оптическом диске однократной записи – Приложение к заключению эксперта. На НЖМД [ Номер ] представленного на экспертизу системного блока имеются файлы, содержащие ключевые слова "[ ... ]" "анаболические стероиды". Файлов, содержащих ключевые слова "[ ... ]", "сильнодействующие вещества", "контрабанда" не обнаружено. На НЖМД [ Номер ] представленного на экспертизу системного блока имеются файлы, содержащие ключевые слова "[ ... ]", "анаболические стероиды", "сильнодействующие вещества", "контрабанда". Файлов, содержащих ключевое слово "[ ... ]" не обнаружено. На НЖМД [ Номер ] представленного на экспертизу системного блока имеются файлы, содержащие ключевые слова "анаболические стероиды", "сильнодействующие вещества", "контрабанда". Файлов, содержащих ключевые слова "[ ... ]", "[ ... ]" не обнаружено. Имеющиеся файлы были записаны на оптическом диске однократной записи – Приложение к заключению эксперта.

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. [ ... ] проведен осмотр Приложения [ Номер ] к заключению эксперта [ Номер ] – оптического диска; системного блока [ ... ], изъятого в ходе обыска в жилище ФИО2 Установлено, что на оптический диск – Приложение [ Номер ] записаны три папки: «[ ... ]», «[ ... ]», «[ ... ]». В ходе осмотра папки «[ ... ]» установлено, что в ней сохранены три папки под названием: «[ ... ]», «[ ... ]», «[ ... ]», при открытии и осмотре информации, содержащейся в папках «[ ... ]», «[ ... ]» установлено, что там находятся сведения, не представляющие интереса для следствия. 

В ходе осмотра папки «интернет» установлено, что в ней находится файл под названием: «Интернет» в формате [ ... ], при открытии которого установлено, что в нем содержится таблица, состоящая из 13 столбцов и 1338 строк, содержащая информацию о посещении страниц сети Интернет, с указанием Интернет ссылок, заголовков и Интернет запросов пользователя. 

В ходе осмотра установлено, что пользователь посещал следующие страницы сети Интернет:

Ссылка Заголовок страницы

[ ... ]

[ ... ]

[ ... ]

[ ... ]

[ ... ]

[ ... ]

[ ... ]

[ ... ]

[ ... ]

[ ... ]

[ ... ]

[ ... ]

[ ... ]

[ ... ]

В ходе осмотра следователем с использование «[ ... ]» и интернет браузера [ ... ] произведен переход по ссылке [ ... ], которую посещал ФИО2 с использованием системного блока, изъятого в ходе обыска в его жилище. На интернет странице содержится информация следующего содержания: «[ ... ]». 

Следователем с использование «[ ... ]» и интернет браузера [ ... ] произведен переход на интернет сайт [ ... ] по ссылке со словами «[ ... ]». На интернет странице, помимо информации о предлагаемых сайтом к продаже и доставке анаболических стероидах, содержится информация следующего содержания: «[ ... ]».

В ходе осмотра следователем с использование «[ ... ]» и интернет браузера [ ... ] произведен переход по ссылке [ ... ],. На интернет странице [ ... ] содержится информация о том, что препараты содержащие в своем составе нандролон, являются [ ... ], все лекарственные формы и торговые названия включены в список сильнодействующих веществ на основании Постановления Правительства №964 от 29.12.2007, а также указано о наступлении уголовной ответственности по ст.234 УК РФ.

Далее в ходе осмотра установлено, что имел место выход на сайт [ ... ]. Далее в ходе осмотра установлено, что с помощью сервисов «[ ... ]. Где посылка» отслеживались международные почтовые отправления (далее – МПО) [ Номер ], [ Номер ]. При помощи «[ ... ]» и официального приложения [ ... ] «[ ... ]» проведен осмотр информации о передвижении [ Номер ], [ Номер ]. 

В ходе осмотра папки «[ ... ]» установлено, что в ней сохранены две папки под названием: «Интернет», «Ключевые слова», при открытии и осмотре информации, содержащейся в папке «Интернет», что там находятся сведения, не представляющие интереса для следствия. В ходе осмотра папки «ключевые слова» установлено, что в ней находятся следующие папки: «[ ... ]» - «1» - «мои документы», в папке «мои документы» находится файл в формате pdf под названием «[ ... ]», где имеются материалы она 60 страницах об [ ... ] и их влиянии на организм человека.

В ходе осмотра папки «[ ... ]» установлено, что в ней сохранена папка под названием: «Ключевые слова», при открытии папки в ней обнаружены три папки под названиями: «[ ... ]», «контрабанда», «сильнодействующие вещества». При осмотре информации, содержащейся в папках «[ ... ]», «сильнодействующие вещества», что там находятся сведения, не представляющие интереса для следствия. В ходе осмотра папки «контрабанда» установлено, что в ней находятся следующие папки: «1» - «журналы» - «[ ... ]» - «[ ... ]», в папке «[ ... ]» сохранен журнал в формате pdf под названием «[ ... ]».

Осмотрен системный блок компьютера, упакованный и опечатанный: двумя оттисками печати «Для пакетов [ Номер ] ЭКЦ ГУ МВД России [ Адрес ]» и биркой экспертного подразделения за подписью эксперта [ ФИО 3], содержащей следующую информацию: «К закл. [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] УД [ Номер ] СЧ СУ УМВД России [ Адрес ] системный блок»; двумя оттисками печати «[ Номер ] УМВД России по [ Адрес ]», фрагментом листа бумаги с пояснительной надписью следующего содержания: «Системный блок [ ... ], изъятый в [ Адрес ]», оттиски печатей и пояснительная надпись заверены подписями участвующих лиц без расшифровки. Осмотр содержимого системного блока не проводился, так как он был исследован в ходе компьютерной судебной экспертизы.

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ], проведен осмотр: Интернет-сайта [ ... ], Интернет-сайта [ ... ]

В ходе осмотра установлено, что на Интернет-сайте [ ... ], имеется отчет о передвижении международного почтового отправления [ Номер ] с препаратами, содержащими в своем составе сильнодействующие вещества:

- тип «мелкий пакет»;

- вес 56 гр.;

- кому ФИО2;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] прибыло на границу [ Адрес ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] ожидает отправки из [ Адрес ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] прибыло на территорию [ Адрес ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] прибыло в сортировочный центр;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] прошло регистрацию;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] передано в доставку по [ Адрес ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] покинуло сортировочный центр;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] прибыло в сортировочный центр;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] прибыло в место вручения;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15:59 получено адресатом.

На Интернет-сайте [ ... ], имеется отчет о передвижении международного почтового отправления [ Номер ]:

прохождение по территории Республики [ Адрес ]:

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] принято почтовое отправление в [ Адрес ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] поступило в участок обработки почты [ Адрес ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] принято в ([ Адрес ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] получение отправления в учреждении обмена [ Адрес ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] получение отправления в учреждении обмена [ Адрес ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] отправка отправления в местное учреждение [ Адрес ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] получение отправления в учреждении доставки [ Адрес ]*;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] вручено [ Адрес ]*.

- получение.

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) [ ... ] осмотрена детализация соединений по абонентскому номеру [ Номер ], который использовал ФИО2, полученных в ПАО «[ ... ]», в ходе которого установлено, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 14 ч. 48 мин. по 14 ч. 57 мин. лицо, использующее абонентский [ Номер ] находится в районе приемо-передающей базовой станции, расположенной по адресу: [ Адрес ]. С помощью программы [ ... ] установлено, что приемо-передающая базовая станция, расположенная по адресу: [ Адрес ], находится в непосредственной близости от отделения почтовой связи на [ Адрес ].

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] осмотрены сведения, полученные в ПАО «[ ... ]» о владельце карты [ Номер ], использовал ФИО2, а также о движении денежных средств за период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] включительно. В ходе осмотра обнаружен платеж [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16:39 платеж на сумму 1764 рублей 00 копеек контрагент [ Номер ] (дата обработки платежа [ ДД.ММ.ГГГГ ]). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] осмотрены сведения, полученные в ПАО «[ ... ]» о владельце карты [ Номер ], а также о движении денежных средств за период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] включительно. В ходе осмотра обнаружен платеж, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16:39:46 поступление на карту в сумме 1764 рубля от ФИО2 (данные второго участника [ ... ]). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] осмотрен Интернет-сайт [ ... ]. В ходе осмотра установлено: главная страница сайта содержит обобщенную информацию о продукции, а именно об анаболических стероидах, которые можно приобрести на указанном сайте. При переходе во вкладку «Меню» - «Доставка», на странице отображается более конкретная информация о доставке и оплате [ ... ], где указано, что при заказе указываются Ф.И.О., адрес доставки и электронный адрес, заказ оплачивается, в подтверждение оплаты на сайт необходимо отправить точное время оплаты или фото чека, а также номер заказа, после чего заказ считается оформленным. Из контактной информации на сайте имеется только электронный адрес [ ... ], в каталоге продукции, предлагаемой сайтом, среди прочих имеются препараты: [ ... ]

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 15 часов 05 минут по 16 часов 00 минут, в отделении почтовой связи [ Номер ], по адресу: [ Адрес ] изъяты копии документов, а именно: копия вторичного почтового извещения [ Номер ] на имя ФИО2, с заполненными данными получателя международного почтового отправления [ Номер ]. На извещении имеется информация, заполненная получателем международного почтового отправления, паспортные данные, адрес регистрации, дата получения, подпись получателя и сотрудника, выдавшего почтовое отправление.

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] осмотрено: копия почтового извещения [ Номер ], выписанного по международному почтовому отправлению [ Номер ],. В ходе осмотра установлено, что лист бумаги формата А4, на лицевой стороне которого имеется копия почтового извещения, на копии почтового извещения имеется следующая информация:

Вторичное извещение [ Номер ]; Кому: ФИО2; Адрес: [ Адрес ]; Мелкий пакет; [ Номер ].

На оборотной стороне осматриваемого листа, имеется копия оборотной стороны почтового извещения [ Номер ] со следующей информацией: предъявлен паспорт: [ Номер ] выдан [ ДД.ММ.ГГГГ ] УФМС России по [ Адрес ], адрес регистрации получателя: [ Адрес ], дата получения международного почтового отправления [ ДД.ММ.ГГГГ ], фамилия получателя ФИО2. Паспортные данные, адрес и дата получения выполнены рукописно. Также внизу имеется подпись получателя международного почтового отправления [ Номер ] и сотрудника почты, выдавшего данное почтовой отправление.

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] осмотрены сведения, полученные в ООО «[ ... ]», о доступе в сеть Интернет с внутреннего IP-адреса [ ДД.ММ.ГГГГ ], транслируемого во внешний IP-адрес [ ДД.ММ.ГГГГ ] за период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] включительно.

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] осмотрен интернет-сайт [ ... ]. Осмотром установлено: вся информация, содержащаяся на сайте имеется в открытом доступе. Главная страница сайта содержит меню об информации находящейся на осматриваемом сайте, о функциях, полномочиях, услугах и контактах Федеральной Службы по надзору в сфере здравоохранения Российской Федерации, которая на основании ФЗ №61 от 12.04.2010 «Об обращении лекарственных средств» осуществляет контрольно-надзорную деятельность в сфере обращения лекарственных средств, а также выдачу разрешительных документов, связанных с вывозом, ввозом.. . наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ. 

Кроме того на осматриваемом интернет сайте имеется перечень нормативно-правовых актов в количестве 168 документов, которыми руководствуется Федеральная Служба по надзору в сфере здравоохранения Российской Федерации при осуществлении своих полномочий. Также на сайте имеется следующая общедоступная информация в разделе ОПИСАНИЕ ГОСУСЛУГИ «ВЫДАЧА РАЗРЕШЕНИЙ НА ВВОЗ НА ТЕРРИТОРИЮ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ВЫВОЗ С ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ СИЛЬНОДЕЙСТВУЮЩИХЬ ВЕЩЕСТВ»:

Документы, представляемые соискателем лицензии на ввоз сильнодействующих веществ на территорию Российской Федерации самостоятельно:

1) письмо-запрос, содержащее следующие сведения:

- сведения о заявителе: наименование, юридический адрес заявителя - юридического лица (для индивидуального предпринимателя – Ф.И.О., место жительства);

- идентификационный номер налогоплательщика;

- сведения о производителе и потребителе сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ: наименование, юридический адрес, почтовый адрес производителя и потребителя сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, идентификационный номер налогоплательщика;

- страна назначения сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ;

- страна происхождения сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ;

- таможенный пост предполагаемого пересечения границы;

- сведения о покупателе и продавце сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ: наименование, юридический адрес, почтовый адрес, идентификационный номер налогоплательщика;

- страна покупателя и продавца сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ;

- срок действия разрешения;

- валюта платежа; 

- курс пересчета (если валютой контракта не являются доллары США);

- наименование и полная характеристика по каждой позиции товара (сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ),

- сведения о государственной регистрации на территории Российской Федерации (в отношении лекарственных препаратов);

- единицы измерения;

- количество;

- цена за единицу продукции (в долларах США);

- общая сумма (в долларах США);

- статистическая стоимость (в долларах США);

- основание для запроса разрешения (номер и дата контракта на поставку сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ;

- номер, дата и срок действия лицензии на право осуществления соответствующей деятельности заявителя);

- код товара по товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности Таможенного союза, утверждаемой Комиссией Таможенного союза; 

- Ф.И.О., должность заявителя или уполномоченного заявителем лица;

Письмо-запрос должно быть заверено подписью и печатью заявителя;

2) копия контракта (договора) на поставку, содержащего сведения об условиях приобретения сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, указанных в заявлении на выдачу разрешения, прошитого и заверенного подписью и печатью заявителя или подписью ответственного лица заявителя;

3) копия договора комиссии, если в качестве заявителя выступает юридическое лицо – комиссионер;

4) ходатайство соответствующего органа здравоохранения, подтверждающего целесообразность ввоза сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ (только при ввозе в Российскую Федерацию таких веществ);

5) письменное обязательство заявителя о предоставлении в территориальный орган Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков отчета о фактическом ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ;

6) нотариально заверенные копии учредительных документов экспортера (импортера).

*Каждый лист представленных копий документов должен быть заверен подписью и печатью заявителя, либо копии документов должны быть прошиты и заверены подписью и печатью заявителя.

Сведения, получаемые Росздравнадзором по межведомственному взаимодействию**:

1) Минпромторга России – сведения из реестра лицензий о наличии у заявителя – юридического лица лицензии на производство лекарственных средств (если ввозимые в Российскую Федерацию или вывозимые из Российской Федерации сильнодействующие вещества, не являющиеся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, являются лекарственными средствами);

2) ФНС России – сведения, подтверждающие внесение сведений о заявителе в Единый государственный реестр юридических лиц (ЕГРЮЛ) либо Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП);

3) Минздрава России:

- сведения из Государственного реестра лекарственных средств о наличии государственной регистрации лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, не являющиеся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ;

- сведения о регистрации установленной производителем лекарственных препаратов предельной отпускной цены на лекарственный препарат, содержащий сильнодействующие вещества, не являющиеся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ (в отношении лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов);

4) Росздравнадзора – сведения из реестра лицензий на право осуществления фармацевтической деятельности (если ввозимые в Российскую Федерацию или вывозимые из Российской Федерации сильнодействующие вещества, не являющиеся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, являются лекарственными препаратами).

**документы, которые соискатель лицензии вправе предоставить по собственной инициативе

Срок оказания услуги

- выдача разрешения или уведомления об отказе в выдаче разрешения – 15 рабочих дней с даты поступления в Росздравнадзор документов;

- выдача дубликата разрешения - 5 рабочих дней с даты поступления в Росздравнадзор заявления.

Размер госпошлины

Бесплатно.

Оценив собранные по делу доказательства суд считает их достоверными допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. Вина подсудимого ФИО2 в контрабанде сильнодействующих веществ нашла подтверждение. Исследованные в судебном заседании доказательства подтверждают, что подсудимый ФИО2 не имея медицинского назначения на лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества, заказал у неустановленного следствием лица, находящегося на территории Республики [ Адрес ], предварительно оплатив, препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества [ ... ]. При этом, неустановленное лицо и подсудимый ФИО2 договорились, что препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества будут отправлены в адрес последнего путем пересылки из Республики [ Адрес ] через границу РФ посредством почтового отправления, то есть подсудимый ФИО2 предусмотрел способ получения, путем доставки с сокрытием от таможенного контроля, и затем незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации – сложные эфиры нандролона и сложные эфиры тестостерона, которые согласно Списка сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ» являются сильнодействующими веществами.

Считая вину подсудимого ФИО2 доказанной, суд квалифицирует его действия по ст. 226.1 ч.1 УК РФ незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

Назначая наказание, суд руководствуется ст.6, 60 УК РФ, учитывая принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого [ ФИО 4], влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 ранее не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, по месту работы, где осуществляет трудовую деятельность на протяжении более 20 лет характеризуется исключительно положительно, проходил службу в армии.

Подсудимый ФИО2 вину признал полностью, сообщил обстоятельства приобретения и перемещения сильнодействующих веществ, чем способствовал раскрытию преступления, что наряду с его состоянием здоровья, признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельства, отягчающие наказание отсутствуют.

При определении вида наказания суд исходит из того, что санкцией ст.226.1 ч.1 УК РФ предусмотрен один вид основного наказания –это лишение свободы. Имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства суд не может признать исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенного преступления, а поэтому оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит. 

ФИО2 впервые совершил тяжкое преступление, характеризуется положительно, отягчающие наказание отсутствуют, имеются смягчающие наказание обстоятельства, с учетом изложенного, суд приходит к выводу, что он может быть исправлен без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, то есть условного осуждения. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, степени общественной опасности, суд не находит оснований для применения правил ст.15 ч.6 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую.

Учитывая, что ФИО2 ранее не судим, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, то суд приходит к выводу, что ему не следует назначить дополнительное наказание в виде штрафа, а также дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Судьбу вещественного доказательства суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 226.1 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев. Обязать ФИО2 периодически являться на регистрацию в государственный орган, осуществляющий контроль за осужденным, извещать данный орган об изменении места жительства.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- бумажный конверт «[ ... ]» от международного почтового отправления [ Номер ] с двумя пустыми коробками «[ ... ]», внутри каждой пустые полимерные ячейки для ампул, восемь фрагментов вскрытых ампул с надписью «[ ... ]»; два фрагмента вскрытых ампул с надписью «[ ... ]», 10 пробирок с жидкостью, содержащей сильнодействующее вещество [ ... ], общей массой [ ... ].; сильнодействующее вещество [ ... ], общей массой [ ... ].), упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ] - уничтожить

-системный блок «[ ... ]», - вернуть по принадлежности ФИО2 

- вторичное почтовое извещения [ Номер ], документы, выполненные на 27 листах бумаги формата А4, с информацией о детализации соединений абонентского номера [ Номер ], документ, выполненный на 1 листе бумаги формата А4, с установочными данными указанного абонента, упакованные в бумажный конверт, скриншоты со страниц Интернет-сайтов, содержащие информацию о перемещении международного почтового отправления [ Номер ], оформленные в виде фототаблицы на 1 листе и приложенные к протоколу осмотра предметов (документов) от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; скриншоты с Интернет-сайта, оформленные в виде фототаблицы, на 2 листах, приложенной к протоколу осмотра от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; документы, выполненные на 3 листах бумаги формата А4, со сведениями о владельце карты [ Номер ], а также о движении денежных средств за период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] включительно, полученные в ПАО «[ ... ]», упакованные в бумажный конверт ; оптический диск однократной записи со сведениями о доступе в сеть Интернет с внутреннего IP-адреса [ ДД.ММ.ГГГГ ], упакованный в бумажный конверт, приложение к заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] – оптический диск, упакованный в бумажный конверт, документы, выполненные на 6 листах бумаги формата А4, со сведениями о владельце карты [ Номер ], а также о движении денежных средств за период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] включительно, упакованные в бумажный конверт,

скриншоты страниц Интернет-сайта, оформленные в виде фототаблицы, на 3 листах, приложенной к протоколу осмотра от [ ДД.ММ.ГГГГ ] - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г.Н.Новгород. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Н.Г. Назарова.